Que, mediante Resolución No. C.D. 686 de 18 de diciembre de 2024, el Consejo
Directivo del IESS, resolvió: “ARTÍCULO 1.- Aprobar el Presupuesto Consolidado del 
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el ejercicio económico del año 2025, por 
el valor de USD. 10.396.357.803 (DIEZ MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS 
MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS TRES 
DÓLARES DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON CERO CENTAVOS)”.  
Adicionalmente, dispuso que: “ARTÍCULO 10.- La Dirección General del IESS aprobará 
el Plan Anual de Contratación (PAC) Institucional, mismo que pondrá en conocimiento 
del Consejo Directivo”;

[...]

IESS-DG-2025-0002-R de fecha 13 de
enero de 2025, el Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, en el
artículo 1, resolvió: “Aprobar el Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de 
Seguridad Social para el año 2025, por el valor de USD. 650.723.765,74 (SEISCIENTOS 
CINCUENTA MILLONES SETECIENTOS VEINTITRÉS MIL SETECIENTOS SESENTA 
Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 74/100) (…)” 
 
Que, Mediante Memorando Nro.  IESS-HCAM-DA-2025-2356-M de fecha 27 de
noviembre de 2025, el Espc. Christian Marcelo Loyo Pacheco - Director del Hospital de
Especialidades Carlos Andrade Marín, menciona lo siguiente:“(...)Por el presente, me

[...]

Carlos Andrade Marín con los saldos disponibles en cada una de las partidas
presupuestarias, mismo que ha sido generado con corte al 27 de noviembre de 2025 

(...)”, es la siguiente de la partida (...)”, es la siguiente de la partida 840113 (Equipos
Médicos) el valor de $ 59.004,1 (CINCUENTA Y NUEVE MIL  CUATRO DÓLARES
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON  10/100); 
  
Que,      mediante memorando Nro. IESS-HCAM-JATSGCME-2025-4141-M de fecha
04 de diciembre de 2025, la Mgs. Elsa Beatriz Vivanco Cobo, Jefe de Unidad de
Transporte, Seguridad y Guardianía, Construcción y Mantenimiento de Edificios del

[...]

Hospital de Especialidades Carlos Andrade Marín, solicita reformar el PAC-2025
afectando al objeto de Contratación “ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFO PORTÁTIL
PARA UCI PEDIÁTRICO DEL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES CARLOS
ANDRADE MARÍN”, modificando el monto plurianual del Plan Anual de Contratación
2025 por un valor de $ 139.559,00 (CIENTO TREINTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS
CINCUENTA Y NUEVE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON
00/100) sin IVA; 
  
Que, mediante sumilla inserta el 4 de diciembre de 2025 en el memorando Nro. 
IESS-HCAM-JATSGCME-2025-4141-M, la Mgs. Lidia Maribel López Carrera,
Gerente General, Encargada del Hospital de Especialidades Carlos Andrade Marín señala